
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   15.09.2022                                   с. Пичаево                                           № 485  

 

Об утверждении плана работы по реализации Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года в Пичаевском районе и 

целевых показателей 

 

На основании Приказа управления образования и науки Тамбовской 

области от 22.07.2022 №1842/115/303 «Об утверждении плана работы по 

реализации развития дополнительного образования детей до 2030 года 

Тамбовской области и целевых показателей» администрация района 

постановляет: 

   1.Утвердить план работы по реализации Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года в Пичаевском районе 

согласно приложению 1. 

   2.Утвердить целевые показатели реализации Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года в Пичаевском районе 

согласно приложению 2. 

   3.Настоящее постановление подлежит опубликованию  на официальном 

сайте «Тамбовского областного портала» в информационно 

телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru) и вступает в силу 

после официального опубликования. 

   4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации  района О.В.Горбачёву. 

 

 

 
 

Глава Пичаевского района  

  В.Г.Лазутин 
 

 

 



Приложение №1 

План работы 

по реализации в Пичаевском районе  

Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года  

 

 
Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

1 2 3 4 5 

I. Совершенствование нормативного правового регулирования и методического сопровождения системы 

дополнительного образования детей 
1.  Совершенствование механизмов 

финансирования дополнительных 

общеобразовательных программ, 

реализуемых 

общеобразовательными 

организациями, профессиональными 

образовательными организациями, 

образовательными организациями 

высшего образования, в том числе 

посредством сетевой формы 

реализации образовательных 

программ 

 

III квартал 

2023  

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

 

Информационная 

справка  

 

Доля детей, которые 

обеспечены 

сертификатами 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования 
 

 1.1.  Утверждение 

административного регламента 

предоставления государственной 

услуги «Запись на обучение по 

дополнительной 

общеобразовательной программе» 

2022 Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

Административный 

регламент 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 1.2. Актуализация нормативной 

правовой базы по реализации 

ежегодно  Отдел образования 

администрации 

Нормативные 

правовые акты по 

Доля детей, которые 

обеспечены 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей в Пичаевском 

районе 

Пичаевского района 

 

 

реализации 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей в 

Пичаевском районе 

сертификатами 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования 

 

2.  Совершенствование механизмов 

информационно-методического 

обеспечения образовательных 

учреждений образования, культуры, 

спорта  

 

 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

Информационная 

справка  

 

Организована 

подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

 

Повышение качества 

дополнительного 

образования детей 

 

3.  Размещение в федеральной 

государственной информационной 

системе «Единый портал 

государственных и муниципальных 

услуг (функций)» сведений об 

организациях, реализующих 

дополнительные 

общеобразовательные программы 

 

 

2022, далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

МБУДО «Детско-

юношеский центр» 

Информационная 

справка 
 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

4.  Приведение муниципальных и 

локальных нормативных правовых 

актов по вопросам образования, 

физической культуры и спорта в 

соответствии с Федеральным законом 

от 30 апреля 2021 г.              № 127-ФЗ 

I квартал 2023 

года 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

Отдел культуры и 

Муниципальные и 

локальные 

нормативные правовые 

акты 

Сохранена сеть 

организаций, 

осуществляющих 

спортивную 

подготовку, в ведении 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 
«О внесении изменений в Федеральный 

закон «О физической культуре и спорте 

в Российской Федерации» и 

Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

органов местного 

самоуправления, 

осуществляющих 

управление в сфере 

физической культуры и 

спорта 

5.  Разработка плана на основе проекта 

закона «О внесении изменений в Закон 

Тамбовской области "О праздничных 

днях и памятных датах Тамбовской 

области"  в части установления Дня 

педагога дополнительного образования 

в Пичаевском районе 

IV квартал 2022 

года 
Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

Нормативный 

документ 

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования 

6.  Разработка муниципального плана 

мероприятий по проведению в 

Российской Федерации Года детско-

юношеского спорта 

III квартал 

2023 года 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

Организационно-

распорядительный  акт  

 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

вовлеченных в 

систематические 

занятия физической 

культуры и спорта, в 

том числе детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов 

 

7.  Проведение методических 

мероприятий в сфере 

художественного образования, 

(муниципальные педагогические 

чтения для преподавателей 

образовательных учреждений 

культуры области, муниципальный 

ежегодно Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

Информационная 

справка 

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

фестиваль педагогических идей 

"Труд. Творчество. Талант", 

ежегодные областные совещания 

руководящих работников детских 

школ искусств по видам, областные 

семинары-практикумы для 

прпеодавателей и др.) 

8.  Приведение наименований 

образовательных организаций 

дополнительного образования детей, 

находящихся в ведении органов 

местного самоуправления 

Пичаевского района  в области 

культуры, в соответствие со 

специальными наименованиями 

«детская школа искусств», «детская 

музыкальная школа», «детская 

хоровая школа», «детская 

художественная школа», «детская 

хореографическая школа», «детская 

театральная школа», «детская 

цирковая школа», «детская школа 

художественных ремесел»  

IV квартал 

2022 года 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

Уставы 

образовательных 

организаций 

Доля образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования детей со 

специальными 

наименованиями 

«детская школа 

искусств», «детская 

музыкальная школа», 

«детская хоровая 

школа», «детская 

художественная 

школа», «детская 

хореографическая 

школа», «детская 

театральная школа», 

«детская цирковая  

школа», «детская 

школа художественных 

ремесел», находящихся 

в ведении органов 

местного 

самоуправления 

Пичаевского района 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

II. Повышение доступности и качества дополнительного образования детей 
9.  Разработка   и реализация 

дополнительных образовательных 

программ спортивной подготовки 

 

III квартал 

2023 года, 

далее - 

ежегодно 

Организации, 

реализующие 

программы спортивной 

подготовки и 

дополнительные  

программы в области 

физической культуры и 

спорта 

 

Дополнительные 

образовательные 

программы спортивной 

подготовки 

 

Доля детей в возрасте  

от 5 до 17 лет, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом   

10.  Создание реестра для учета 

достижений обучающихся по 

дополнительным 

общеобразовательным программам 

в рамках деятельности 

муниципального центра выявления, 

поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи 

«Космос» по направлениям «Наука», 

«Искусство», «Спорт» 

2022, далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

 

Информационная 

справка  

Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты  

 

11.  Вовлечение обучающихся 

общеобразовательных организаций 

в научно-техническое творчество 

под научным руководством 

образовательных организаций  

2022, далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

 

Информационная 

справка  

Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

 

12.  Организация методической 

поддержки образовательных 

организаций, реализующих 

дополнительные 

общеобразовательные программы, в 

обновлении содержания и 

технологий обучения 

дополнительного образования 

III квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

МБУДО «Детско-

юношеский центр» 
 

Информационная 

справка  

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования 

 Организация  консультаций по 

вопросам обновления содержания и 

технологий обучения 

дополнительного образования, в том 

числе в рамках деятельности 

дистанционных методических 

консультационных пунктов 

ежегодно МБУДО «Детско-

юношеский центр» 

Отчет  Организована 

подготовка педагогов 

дополнительного 

образования 

13.  Проведение анализа доступности 

дополнительного образования детей 

в Пичаевском районе и 

приоритетных направлений 

развития дополнительного 

образования детей в соответствии с 

социально экономическими 

потребностями субъекта Российской 

Федерации, а также потребностями 

для различных категорий детей, в 

том числе детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов, детей, находящихся на 

длительном лечении 

 

2022, далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

 

 

Информационная 

справка  

 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

Мониторинг состояния системы 

дополнительного образования детей 

в Пичаевском районе 

IV квартал 

2022, далее – 

ежегодно 

 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

Информационно-

аналитический 

материал 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 Мониторинг доступности 

дополнительного образования для 

детей-инвалидов и детей с ОВЗ в 

образовательных организациях 

Пичаевского района 

III квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

 

Информационно-

аналитический 

материал 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

Количество детей в 

возрасте от 5 до 18 лет 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов, 

осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том 

числе с  

использованием 

дистанционных 

технологий. 

 Мониторинг организации работы по 

выявлению и поддержке одаренных 

III квартал 

2022, далее - 

Отдел образования 

администрации 

Информационно-

аналитический 

Охват детей 

деятельностью 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

детей в образовательных 

организациях Пичаевского района 

всех типов и уровней образования  

ежегодно 

 

 

Пичаевского района 

 

материал муниципального 

центра выявления, 

поддержки и развития 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи. 

 

Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

Оценка удовлетворенности 

обучающихся и (или) их родителей 

(законных представителей) 

доступностью и качеством 

предоставления образовательных 

услуг в сфере дополнительного 

образования 

IV квартал 

2022 года, 

далее - 

ежегодно 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

области 

 

 

Информационно-

аналитический 

материал 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

Мониторинг образовательных 

организаций, реализующих 

программы физкультурно-

спортивной направленности 

IV квартал 

2022 года, 

далее - 

ежегодно 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

 

Информационно-

аналитический 

материал 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

Проведение мониторинга по 

реализации Программы развития 

детско-юношеского спорта в 

Пичаевском районе до 2030 года и 

оценки ее эффективности 

IV квартал 

2022 года, 

далее - 

ежегодно 

 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

 

Информационно-

аналитический 

материал  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

Доля 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

школьный спортивный 

клуб 

14.  Обновление содержания и методов 

обучения при реализации 

дополнительных 

общеобразовательных программ на 

основе комплексного анализа 

доступности услуг в Пичаевском 

районе, интересов и потребностей 

различных категорий детей (в том 

числе детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

Количество детей в 

возрасте от 5 до 18 лет 

с ограниченными 

возможностями 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

здоровья), демографической 

ситуации и прогнозов социально-

экономического развития 

здоровья и детей-

инвалидов, 

осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том 

числе с  

использованием 

дистанционных 

технологий. 

15.  Создание школьных спортивных лиг 

по виду (видам) спорта, 

объединяющих школьные 

спортивные клубы, а также  

повышение эффективности 

деятельности таких клубов и уровня 

их финансового обеспечения 

Ежегодно Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

Организационно-

распорядительные 

акты  

Доля 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

школьный спортивный 

клуб 

16.  Создание новых мест для 

увеличения количества 

обучающихся в сфере 

дополнительного образования 

 

 IV квартал 

2023 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 
 

Информационная 

справка  

Созданы новые места в 

образовательных 

организациях 

различных типов для 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ всех 

направленностей 

 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

образованием 

17.  Реализация проекта «Развитие  

кружкового движения национальной 

технологической инициативы (КД 

НТИ) в образовательной 

организации Пичаевского района», 

направленного на: 

     создание сети технологических 

кружков на базе образовательных 

организаций; 

проведение комплекса 

мотивационных мероприятий (уроки 

НТИ, каникулы с пользой 

PRO_НТИ,  олимпиада КД НТИ, 

др.), обеспечивающих выявление и 

поддержку детей, проявляющих 

выдающиеся способности в сфере 

научно-технического творчества; 

       проведение мероприятий в 

соответствии с Календарем 

муниципальных мероприятий.  

 

III квартал 

2022 года – IV 

квартал 2024 

года 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

Рудовский филиал 

МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

 

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

 

 

 

18.  Выявление и распространение 

лучших практик повышения 

доступности дополнительного 

образования для различных 

категорий детей, в том числе детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов, детей, 

находящихся на длительном 

лечении, при помощи сетевой 

IV квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

Информационная 

справка  

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

формы взаимодействия, с участием 

представителей реального сектора 

экономики, а также применения 

электронного обучения и 

дистанционных образовательных 

технологий 

 

 Муниципальный конкурс 

адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ 

2022,  

I квартал 

2023, 2024 

 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

Приказ  Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

Муниципальный смотр-конкурс 

«Безопасность детей в наших руках» 

на лучшую организацию работы по 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма 

2022,  

I квартал 

2023, 2024 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

Приказ  Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

Муниципальный конкурс 

Муниципальных опорных площадок 

«Лучшая организация работы с 

детьми группы риска» 

2022,  

II квартал 

2023, 2024 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

Приказ  Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

 Муниципальный конкурс на по 

организации работы с одарёнными 

детьми «Формула успеха» 

III квартал 

2022, 2024 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

Приказ  Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

 Муниципальный конкурс «Лучший 

музей образовательной 

организации» 

III квартал 

2022, 2023, 

2024 

 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

Приказ  Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

 Разработка и реализация 

дополнительных 

III квартал 

2022, далее – 

Отдел образования 

администрации 

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

общеобразовательных программ 

технической направленности для 

реализации в технологических 

кружках, создаваемых в 

образовательных организациях в 

рамках реализации муниципального 

сетевого проекта «Развитие 

кружкового движения национальной 

технологической инициативы (КД 

НТИ) в образовательных 

организациях Пичаевского района» 

ежегодно Пичаевского района  

 

Рудовский филиал 

МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

 

 Разработка и реализация 

дополнительных 

общеобразовательных программ с 

включением походно-

экспедиционных форм организации 

деятельности с обучающимися, 

научно-исследовательской и 

проектной деятельности  

II квартал 

2023, далее – 

ежегодно  

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

МБУДО «Детско-

юношеский центр» 

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

Доля обучающихся, 

принимающих участие 

в туристических 

походах и экспедициях 

 

Разработка и реализация 

дополнительных 

общеобразовательных программ, 

направленных на профилактику и 

преодоление школьной 

неуспешности, в том числе 

реализуемых в каникулярный 

период 

IV квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района 

 

МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

 

 Разработка и реализация III квартал Отдел образования  Количество детей в 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов с учетом форм нозологии 

2022, далее – 

ежегодно 

администрации 

Пичаевского района 

 

МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

возрасте от 5 до 18 лет 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов, 

осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том 

числе с  

использованием 

дистанционных 

технологий 

19.  Разработка и утверждение 

дополнительных образовательных 

программ спортивной подготовки с 

учетом примерных дополнительных 

образовательных программ 

спортивной подготовки 

 

 

IV квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

МБУ ДО «Детско-

юношеский центр» 

Дополнительные 

образовательные 

программы спортивной 

подготовки 

 

Информационная 

справка  

 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

 

20.  Увеличение количества детей, 

осваивающих дополнительные 

предпрофессиональные программы 

в области искусств в детских 

школах искусств Пичаевского 

района 

IV квартал 

2022 г., далее - 

ежегодно 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

Информационная 

справка  

Доля детей, 

осваивающих 

дополнительные 

предпрофессиональные 

программы в области 

искусств в детских 

школах искусств за 

счет бюджетных 

средств от общего 

количества 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

обучающихся в 

детских школах 

искусств за счет 

бюджетных средств  

 

21.  Вовлечение обучающихся в 

программы и мероприятия ранней 

профориентации, обеспечивающие 

ознакомление с современными 

профессиями и «профессиями 

будущего», поддержку 

профессионального 

самоопределения, формирование 

навыков планирования карьеры, 

включающие инструменты 

профессиональных проб, 

стажировок на площадках реального 

сектора экономики, взаимодействие 

с наставниками со стороны 

предприятий, профессиональных 

образовательных организаций и 

образовательных организаций 

высшего образования, в том числе в 

рамках проектов «Билет в будущее», 

«Проектория», WorldSkills Russia. 

 

IV квартал 

2022,  

далее - 

ежегодно  

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

Информационная 

справка  

Доля обучающихся по 

образовательным 

программам основного 

и среднего общего 

образования, 

охваченных 

мероприятиями, 

направленными на 

раннюю 

профессиональную 

ориентацию, в том 

числе в рамках 

программы «Билет в 

будущее» 

 

Количество детей, 

принявших участие в 

открытых онлайн-

уроках, направленных 

на раннюю 

профориентацию и 

реализуемых с учетом 

опыта цикла открытых 

уроков «Проектория», 

в которых приняли 

участие дети 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

22.  Разработка и использование в 

образовательной деятельности 

туристских маршрутов для 

ознакомления детей с историей, 

культурой, традициями, природой 

района, а также знакомства с 

лицами, внесшими весомый вклад 

для его развития, в том числе 

предназначенных для включения во 

внеурочную деятельность  

IV квартал 

2022 года, 

далее – 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

 

МБУДО «Детско-

юношеский центр» 

Информационная 

аналитическая справка  

 

 

Количество 

разработанных 

туристских маршрутов 

для ознакомления 

детей с историей, 

культурой, 

традициями, природой 

региона, а также для 

знакомства с лицами, 

внесшими весомый 

вклад в его развитие  

 

Доля обучающихся, 

принимающих участие 

в туристических 

походах и экспедициях 

23.  Внедрение технологий 

информационно консультационной 

адресной поддержки реализации 

прав детей на участие в 

дополнительных общеразвивающих 

программах независимо от места 

проживания, состояния здоровья, 

социально-экономического 

положения семьи 

I квартал 

2023,  

далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

МБУДО «Детско-

юношеский центр» 

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

24.  Организация воспитательного процесса 
на основе социокультурных, духовно-
нравственных ценностей российского 
общества и государства для 
формирования у детей и молодежи 
общероссийской гражданской 
идентичности, патриотизма и 
гражданской ответственности 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

Информационная 

аналитическая справка  

Доля детей и 

молодежи, 

вовлеченных в 

мероприятия, 

направленные на 

формирование 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

  

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

общероссийской 

гражданской 

идентичности, 

патриотизма и 

гражданской 

ответственности  

 

Доля детей, 

обучающихся в 5 - 9 

классах, принимающих 

участие в экскурсиях 

по историко-

культурной, научно-

образовательной, 

патриотической 

тематике, а также в 

детских культурно-

патриотических 

круизах 
 Усиление воспитательной 
составляющей в содержании 
дополнительных общеобразовательных 
программ, расширение возможности 
для использования в образовательном 
и воспитательном процессе культурного 
и природного наследия народов России 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

Информационная 

аналитическая справка  

 

Доля детей и 

молодежи, 

вовлеченных в 

мероприятия, 

направленные на 

формирование 

общероссийской 

гражданской 

идентичности, 

патриотизма и 

гражданской 

ответственности  



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

 

Доля детей, 

обучающихся в 5 - 9 

классах, принимающих 

участие в экскурсиях 

по историко-

культурной, научно-

образовательной, 

патриотической 

тематике, а также в 

детских культурно-

патриотических 

круизах 

Мониторинг эффективности 

воспитательной деятельности в 

образовательных организациях 

Пичаевского района 

III квартал  

2022, далее - 

ежегодно 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Информационно-

аналитический 

материал 

Оценка эффективности 

воспитательной 

деятельности в 

образовательных 

организациях 

Пичаевского района 

 Организация и проведение 

муниципального конкурса «Лучшие 

воспитательные практики 

образовательных организациях 

Пичаевского района» 

II квартал  

2022, 2023, 

2024 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Приказ  Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования 

Организация и проведение 

регионального конкурса 

методических материалов в помощь 

педагогам и работникам 

образования, реализующим 

дополнительные 

общеобразовательные программы в 

IV квартал  

2022, 2023, 

2024 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Приказ  Организована 

подготовка педагогов 

дополнительного 

образования 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

сфере патриотического воспитания 

Организация и проведение военно-

спортивных игр для детей и 

молодежи ( «Зарница», «Зарничка», 

«В зоне повышенного внимания» и 

др.) 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Приказ  Доля детей и 

молодежи, 

вовлеченных в 

мероприятия, 

направленные на 

формирование 

общероссийской 

гражданской 

идентичности, 

патриотизма и 

гражданской 

ответственности  

 

25.  Реализация мероприятий, по 

популяризации деятельности по 

организации экскурсий для детей, 

включая экскурсии по историко-

культурной, научно-

образовательной и патриотической 

тематике для обучающихся 5-9 

классов 

Ежегодно Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Информационная 

справка  

 

 

Доля детей, 

обучающихся в 5-9 

классах, принимающих 

участие в экскурсиях 

по историко-

культурной, научно-

образовательной, 

патриотической 

тематике 

26.  Организация и проведение 

муниципальных олимпиад и иных 

конкурсных мероприятий для детей 

и молодежи, направленных на 

выявление, поддержку и развитие 

способностей и талантов у детей и 

молодежи  

ежегодно Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Заинтересованные 

общественные 

организации 

Информационная 

справка  

 

Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

 

 

27.  Вовлечение детей, находящихся в III квартал Отдел образования Информационная Доля детей и молодежи 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

трудной жизненной ситуации, в том 

числе детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-

инвалидов, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в интеллектуальные и 

(или) творческие конкурсы, 

культурно-просветительские, 

физкультурные и спортивные 

мероприятия 

2023 г., далее - 

ежегодно 

 

администрации 

Пичаевского района  

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

 

 

справка  в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

 

28.  Обновление содержания 

дополнительных 

общеобразовательных программ по 

направленностям, обеспечивающих 

формирование ключевых 

компетентностей, связанных с 

эмоциональным, физическим, 

интеллектуальным, духовным 

развитием человека 

 

III квартал 

2023 г. 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

29.  Реализация мероприятий, 

включенных в план работы 

(«дорожную карту») по созданию и 

развитию школьного театра на 2022-

2024 годы в Пичаевском районе 

2022-2024 Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Информационная 

справка  

 

Доля образовательных 

организаций, имеющих 

школьные театры  

30.  Разработка и реализация мер по 

развитию школьных музеев, 

деятельность которых 

интегрирована с воспитательными и 

образовательными программами 

образовательных организаций, в том 

III квартал 

2023 года, 

далее – 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

Информационная 

аналитическая справка  

 

Доля образовательных 

организаций, имеющих 

школьные музеи 

 

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

числе в части организации 

краеведческой деятельности 

администрации 

Пичаевского района 

 

 

31.  Реализация мероприятий по 

поддержке развития и 

популяризации развития детского 

туризма в рамках календаря 

районных массовых мероприятий в 

системе дополнительного 

образования Пичаевского района 

 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

 

 

Информационная 

справка  

Доля детей, 

обучающихся в 5 - 9 

классах, принимающих 

участие в экскурсиях 

по историко-

культурной, научно-

образовательной, 

патриотической 

тематике, а также в 

детских культурно-

патриотических 

круизах  

 

Доля обучающихся, 

принимающих участие 

в туристических 

походах и экспедициях 

 

III. Развитие материально-технического обеспечения и инфраструктуры  

дополнительного образования детей 
32 Создание условий для обучения 

детей в школах, работающих в 

режиме полного дня  

ежегодно 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

 

 

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

33. Сохранение сети детских школ ежегодно Отдел образования Информационная Доля образовательных 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

искусств в ведении отдела культуры 

и архивного дела Пичаевского 

района  

администрации 

Пичаевского района  

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

справка  организаций 

дополнительного 

образования детей со 

специальными 

наименованиями 

«детская школа 

искусств», «детская 

музыкальная школа», 

«детская 

художественная 

школа», «детская 

хореографическая 

школа», находящихся в 

ведении органов 

местного 

самоуправления, 

органов 

исполнительной власти 

субъектов Российской 

Федерации в 

Тамбовской области 

культуры 

 

Доля детей, 

осваивающих 

дополнительные 

предпрофессиональные 

программы в области 

искусств в детских 

школах искусств за 

счет бюджетных 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

средств от общего 

количества 

обучающихся в 

детских школах 

искусств за счет 

бюджетных средств  

 

34. Укрепление материально-

технической базы образовательных 

организаций в целях развития 

дополнительного образования детей, 

в том числе эффективного 

функционирования школьных 

музеев, театров, медиа-центров, 

хоров   

ежегодно Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

Информационная 

справка  

Созданы новые места в 

образовательных 

организациях 

различных типов для 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих  

программ всех 

направленностей 

 

Количество 

образовательных 

организаций, имеющих 

школьные музеи 

 

Количество 

образовательных 

организаций, имеющих 

школьные театры 

 

Количество 

образовательных 

организаций, имеющих 

медиа-центры 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

 

Количество 

образовательных 

организаций, имеющих 

хоры 

35. Обновление материально-

технической базы 

общеобразовательных организаций 

для занятий детей физической 

культурой и спортом 

 

IV квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

Информационная 

справка  

 

Доля 

общеобразовательных 

организаций, в 

которых обновлена 

материально-

техническая база для 

занятий детей 

физической культурой 

и спортом 

 

36. Создание и развитие школьных 

спортивных клубов в 

общеобразовательных организациях 

IV квартал 
2024 года 
 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Организационно-

распорядительные 

акты  

Доля 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

школьный спортивный 

клуб 

IV. Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования детей 
37. Проведение муниципального этапа 

Общероссийского конкурса 

«Лучший преподаватель детской 

школы искусств» 

ежегодно Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

Информационная 

справка  

 

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования 

38. Организация и проведение 

конкурсов профессионального 

мастерства (в том числе 

муниципальных этапов 

всероссийских конкурсов) в целях 

ежегодно  Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Отдел культуры и 

Информационная 

справка  

Организована 

подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

поддержки и профессионального 

развития специалистов системы 

дополнительного образования детей, 

в том числе среди педагогических 

работников, осуществляющих 

обучение детей по дополнительным 

программам в области искусств и 

дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки  

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

39. Реализация мер по привлечению 

квалифицированных педагогических 

кадров в организации 

дополнительного образования 

I квартал 2023 

г., далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

Информационная 

справка  

Развитие кадрового 

потенциала 

40. Разработка мер поддержки для 

молодых специалистов, работающих 

в системе дополнительного 

образования, содействие их 

профессиональному развитию 

IV квартал 

2023 г., далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

 

Информационная 

справка  

Развитие кадрового 

потенциала 

41. Выявление и распространение 

лучших практик наставничества в 

системе дополнительного  

II квартал 

2023 г., далее - 

ежегодно  

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

Информационная 

справка  

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

образования детей  

42. Создание муниципального сетевого 

образовательного сообщества 

педагогических работников системы 

дополнительного образования детей 

IV квартал 

2022 г. 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

МБУДО «Детско-

юношеский центр» 

Информационная 

справка  

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

V. Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования детей 
43. Мониторинг практики внедрения в 

системы персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей, включая анализ 

таких показателей, как количество 

детей, обучающихся по  

дополнительным 

общеобразовательным программам 

за счет средств бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации, уровень 

удовлетворенности родителей 

(законных представителей) 

обучающихся качеством 

дополнительного образования (за 

исключением детских школ 

искусств, организаций, 

реализующих дополнительные 

образовательные программы 

спортивной подготовки с 1 января 

2023 г.) 

IV квартал 

2022 г. 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

 

Информационная 

справка  

- 

44. Разработка и реализация программ 

поддержки и развития отраслевых 

IV квартал 

2022 г. 

Отдел образования 

администрации 

Информационная 

справка  

- 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

систем дополнительного 

образования детей, актуализация 

муниципальных программ (планов 

мероприятий («дорожных карт») по 

развитию дополнительного 

образования детей 

Пичаевского района  

 

 

45. Мониторинг исполнения плана 

мероприятий по реализации 

Концепции развития 

дополнительного образования детей 

до 2030 года, I этап (2022 - 2024 

годы) 

 

IV квартал 

2024 г., далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

Пичаевского района  

 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

Пичаевского района 

 

Информационная 

справка  

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

Целевые показатели реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года  

в Пичаевском районе 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение Период, год 

Периодич

ность 

сбора 

данных 

Значение Дата 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1. 

Доля детей в 

возрасте от 5 

до 18 лет, 

охваченных 

дополнительн

ым 

образованием 

процент 80,3 01.01.2022 80,3 80,73 80,4 80,5 80,6 80,7 80,8 80,8 81,0 ежегодно 

2. 

Доля детей, 

которые 

обеспечены 

сертификатам

и 

персонифицир

ованного 

финансирован

ия 

дополнительно

го образования 

процент 100 01.01.2022 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ежегодно 



3. 

Охват детей 

деятельностью 

региональных 

центров 

выявления, 

поддержки и 

развития 

способностей 

и талантов у 

детей и 

молодежи, 

технопарков 

«Кванториум» 

и центров «IТ-

куб» 

процент 0 01.01.2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно 

4.  

Доля детей и 

молодежи в 

возрасте от 7 

до 35 лет, у 

которых 

выявлены 

выдающиеся 

способности и 

таланты 

процент 18,4 01.01.2022 18,4 18,6 18,7 18,8 18,9 19 19 19 19 ежегодно 



5. 

Доля 

организаций 

негосударстве

нного сектора, 

реализующих 

дополнительн

ые 

общеобразоват

ельные 

программы, в 

общем 

количестве 

организаций в 

сфере 

дополнительно

го образования 

детей  

процент 0 01.01.2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

6. 

Доля 

негосударстве

нного сектора, 

включенного в 

систему 

персонифицир

ованного 

финансирован

ия 

дополнительно

го образования 

детей 

процент 0 01.01.2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно 



7. 

Доля 

общеобразоват

ельных 

организаций, 

имеющих 

школьный 

спортивный 

клуб  

процент 38,4 01.01.2022 38,4 41,6 45,4 45,4 45,4 45,4 50,0 50,0 50,0 
 

8. 

Доля детей, 

обучающихся 

в 5 - 9 классах, 

принимающих 

участие в 

экскурсиях по 

историко-

культурной, 

научно-

образовательн

ой, 

патриотическо

й тематике, а 

также в 

детских 

культурно-

патриотически

х круизах  

процент 81,1 01.01.2022 81,1 85,3 90,0 95,5 95,5 96,0 96,0 100,0 100,0 ежегодно 

Перечень 

поручени

й 

Президен

та 

Российск

ой 

Федераци

и по 

итогам 

заседания 

Совета 

при 

Президен

те 

Российск

ой 

Федераци

и по 

реализац

ии 

государст

венной 

политики 

в сфере 

защиты 

семьи и 

детей от 



 

 

 

 

 

 

1 июня 

2021 

г. № Пр-

2254  /  

ведомств

енный 

монитори

нг 

9.  

Доля 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования 

детей со 

специальными 

наименованиями 

«детская школа 

искусств», 

«детская 

музыкальная 

школа», «детская 

хоровая школа», 

«детская 

художественная 

процент 50,0 01.01.2022 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 ежегодно 



школа», «детская 

хореографическа

я школа», 

«детская 

театральная 

школа», «детская 

цирковая школа», 

«детская школа 

художественных 

ремесел», 

находящихся в 

ведении органов 

местного 

самоуправления, 

органов 

исполнительной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации в 

области культуры  



10. 

Доля детей, 

осваивающих 

дополнительные 

предпрофессиона

льные программы 

в области 

искусств в 

детских школах 

искусств за счет 

бюджетных 

средств от 

общего 

количества 

обучающихся в 

детских школах 

искусств за счет 

бюджетных 

средств  

процент 35,2 01.01.2022 35,2 37,2 39,2 41,0 41,0 41,0 41,0 41,0 41,0 

Ежегодно, 

не 

позднее 5 

рабочего 

дня после 

отчетного 

периода 



11. 

Доля работников 

образовательных 

учреждений 

культуры, 

прошедших 

обучение в 

Центрах 

непрерывного 

образования на 

базе творческих 

вузов 

Минкультуры 

России в рамках 

нацпроекта 

«Культура» 

(нарастающим 

итогом) 

 

процент 

 

35,4 01.01.2022 35,4 37 41 - - - - - - 

ежегодно 

12. 

Созданы новые 

места в 

образовательных 

организациях 

различных типов 

для реализации 

дополнительных 

общеразвивающи

х  программ всех 

направленностей. 

Нарастающий 

итог 

единиц 943 01.01.2022 943 946 947 948 949 952 954 955 956 ежегодно 



13. 

В 

общеобразовател

ьных 

организациях, 

расположенных в 

сельской 

местности и 

малых городах, 

обновлена 

материально-

техническая база 

для занятий детей 

физической 

культурой и 

спортом. 

Нарастающий 

итогv  

единиц 78,4 01.01.2022 78,4 81,2 84,3 86,4 87,6 90,0 95,2 98,0 100 ежегодно 



14. 

Количество детей 

и молодежи, 

вовлеченных в 

детско-

юношеский и 

студенческий 

спорт (в части 

профессиональны

х 

образовательных 

организаций), 

посредством 

реализации 

мероприятий 

общественно-

государственного 

физкультурно-

спортивного 

объединения 

«Юность 

России». 

Нарастающий 

итог  

человек 0 01.01.2022 0     0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно 



15. 

Доля 

обучающихся по 

образовательным 

программам 

основного и 

среднего общего 

образования, 

охваченных 

мероприятиями, 

направленными 

на раннюю 

профессиональну

ю ориентацию, в 

том числе в 

рамках 

программы 

«Билет в 

будущее» 

процент 39,7 01.01.2022 39,7 42,8 44,0 44,5 44,5 44,5 44,5 44,5 44,5 
 

16. 

Количество 

детей, принявших 

участие в 

открытых 

онлайн-уроках, 

направленных на 

раннюю 

профориентацию 

и реализуемых с 

учетом опыта 

цикла открытых 

уроков 

«Проектория», в 

которых приняли 

участие дети  

процент 60,0 01.01.2022 60,0 62,2 62,3 62,4 62,5 62,6 62,7 62,8 62,9 ежегодно 



17. 

Количество детей 

в возрасте от 5 до 

18 лет с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов, 

осваивающих 

дополнительные 

общеобразовател

ьные программы, 

в том числе с 

использованием 

дистанционных 

технологий.  

Нарастающий 

итог  

процент 6,1 01.01.2022 6,1 5,4 5,4 5,4 5,4 5,4 5,4 5,4 5,4 
 

18. 

Организована 

подготовка 

педагогов 

дополнительного 

образования  

процент 100 01.01.2022 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ежегодно 



19. 

Количество 

разработанных 

туристских 

маршрутов для 

ознакомления 

детей с историей, 

культурой, 

традициями, 

природой 

соответствующег

о региона, а 

также для 

знакомства с 

лицами, 

внесшими 

весомый вклад в 

его развитие  

единиц 4 01.01.2022 4 4 6 6 7 7 7 7 7 
 

20. 

Количество 

технологических 

кружков, 

созданных на 

базе 

общеобразовател

ьных 

организаций (для 

подготовки 

нового поколения 

технологических 

лидеров, 

инженеров и 

ученых)  

единиц 2 01.01.2022 2 2 2 2 2 2 2 2 2 ежегодно 



21. 

Сохранена сеть 

организаций, 

осуществляющих 

спортивную 

подготовку, в 

ведении органов 

исполнительной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации, 

осуществляющих 

управление в 

сфере 

физической 

культуры и 

спорта  

единиц 0 01.01.2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

22. 

Доля 

общеобразовател

ьных 

организаций, 

имеющих 

театральные 

объединения  

Нарастающий 

итог 

единиц 0 01.01.2022 0 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 ежегодно 



23. 

Доля 

общеобразовател

ьных 

организаций, 

имеющих 

хоровые 

коллективы   

Нарастающий 

итог 

единиц 1 01.01.2022 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 ежегодно 

24. 

Доля 

общеобразовател

ьных 

организаций, 

имеющих  музеи.  

Нарастающий 

итог 

процент 66,6 01.01.2022 66,6 66,6 72,7 72,7 72,7 72,7 72,7 80,0 80,0 
 

25. 

Доля 

общеобразовател

ьных 

организаций, 

имеющих 

медиацентры. 

Нарастающий 

итог 

процент 72 01.01.2022 74 81 87 90 92 94 96 97 100 ежегодно 



26. 

Доля детей и 

молодежи, 

вовлеченных в 

мероприятия, 

направленные на 

формирование 

общероссийской 

гражданской 

идентичности, 

патриотизма и 

гражданской 

ответственности 

процент 100 01.01.2022 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ежегодно 

27. 

 Доля 

обучающихся, 

принимающих 

участие в 

туристических 

походах и 

экспедициях  

Нарастающий 

итог 

процент 8,0 01.01.2022 8,0 8,1 8,2 8,3 8,4 8,5 8,5 8,5 8,5 ежегодно 

28. 

Количество 

разработанных 

методических 

материалов, 

лучших практик в 

сфере 

художественного 

образования 

Нарастающий 

итог 

процент 0 01.01.2022 0 1 1 1 1 1 1 1 1 ежегодно 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29. 

Доля детей в 

возрасте  от 5 до 

17 лет, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом                 

Нарастающий 

итог 

процент 82,0 01.01.2022 82,0 83,0 83,4 83,5 83,9 84,0 85,0 87,0 90,0 ежегодно 

30. 

Количество 

муниципальных 

Экостанций. 

Нарастающий 

итог 

единиц 0 01.01.2022 0 0 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 ежегодно 


